
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  "Dispositivi  per  elettrofisiologia",  occorrenti
all'ASST  della  Brianza,  in  adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  espletata  dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 30 del 17/01/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  "Dispositivi  per  elettrofisiologia",  occorrenti
all'ASST  della  Brianza,  in  adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  espletata  dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

- a seguito dell’afferimento del P.O. di Desio alla ASST della Brianza, il Direttore della U.O.C.
Cardiologia  del  presidio  di  Desio  ha  rappresentato  la  necessità  di  acquisizione  dei  dispositivi
necessari all’esecuzione di interventi di elettrofisiologia; tale richiesta è stata condivisa e avallata
dalla Direzione Strategica

- le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella DGR 5941/2022 - cosiddette Regole di Sistema 2022 – e la normativa nazionale in materia di
contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari,  per  gli  ambiti  merceologici  ulteriori
rispetto  al  DPCM 11  luglio  2018  (che  ha  innovato  il  DPCM 24 dicembre  2015),  l'obbligo  di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip SpA e/o dalle Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA SpA, attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

- da una verifica all’uopo effettuata, nessuna delle iniziative di ARIA S.p.A., così come nessuna
Convenzione CONSIP attivate, contemplano la fornitura oggetto del presente provvedimento; 

VISTE le già citate Regole di Sistema 2022 che ribadiscono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in
assenza di apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in
forma aggregata, all’interno delle Unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di
aggregazione di secondo livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale
(per Regione Lombardia ARIA SPA);

PRESO ATTO che :

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con Deliberazione n. 5/DG/1061 del 04 novembre 2019,  la Fondazione IRCCS Policlinico San
Matteo di Pavia, in esito alla procedura di gara esperita in forma aggregata con l’ASST Monza,
l'ASST  Pavia  e  la  Fondazione  IRCCS  Policlinico  di  Milano  ha  aggiudicato  la  fornitura  di
“Dispositivi per elettrofisiologia”, suddivisa in 29 lotti, di cui i lotti 1, 3, 8, 12, 13, 20, 21, 22, 23,
24, 28, 29 in modalità di accordo quadro, per un periodo di 36 mesi eventualmente rinnovabile per
ulteriori mesi 6; 

- l’art.  20 del capitolato speciale d'appalto della sunnominata procedura,  denominato “Adesione
successiva”  ha  previsto  l’adesione  dell’allora  ASST  di  Vimercate,  ora  ASST  della  Brianza,
appartenente allo stesso Consorzio, sino al 100% dell’importo aggiudicato;

- con deliberazione n. 191 del 19 marzo 2020 dell’ASST di Vimercate (ora ASST della Brianza) e
successiva  deliberazione  n.  359  del  13  maggio  2021,  questa  ASST ha  affidato  la  fornitura  di
Dispositivi per elettrofisiologia, per i diversi lotti individuati di interesse, in adesione successiva
alla procedura di gara suddetta, per un periodo decorrente dal 01 marzo 2020 al 28 febbraio 2023 e
per le necessità del P.O. di Vimercate;

CONSIDERATO che:

- a seguito di positiva valutazione dei contenuti tecnici dei sopracitati affidamenti e dei contratti già
in essere il Direttore della U.O.C. Cardiologia del P.O. di Desio, anche al fine di dare omogeneità
alle  forniture  a  livello  aziendale,  ha  segnalato  l’interesse  di  aderire  alla  gara  sopra  richiamata
individuando i lotti di interesse e i corrispondenti fabbisogni annuali;

- il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice di Elettrofisiologia e Cardiostimolazione del
P.O. di Vimercate, ha inoltre rappresentato l’esigenza di aderire nuovamente alla medesima gara al
fine di far fronte alle esigenze del Presidio;

DATO ATTO che la nuova adesione riguarderà i fornitori Abbott  Medical Italia Spa, Johnson &
Johnson Medical  Italia  Spa,  Medtronic  Italia  Spa  e  Precise  Srl,  come di  seguito  puntualmente
riepilogato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



FORNITORE LOTTO E DESCRIZIONE FORNITURA
QUANTITA' 

TOTALI
PREZZO UNITARIO

IMPORTO CONTRATTUALE 

COMPLESSIVO IVA ESCLUSA

ABBOTT 
LOTTO n 8: cateteri tetrapolari a curva fissa diagnostici (accordo 

quadro). 
40 82,00 € 3.280,00 €

ABBOTT 
LOTTO n 6: cateteri orientabili diagnostici per il mappaggio delle diverse 

strutture anatomiche. (singolo aggiudicatario). 
40 230,00 € 9.200,00 €

ABBOTT 

LOTTO n 3: cateteri orientabili a raffreddamento per ablazione 

transcatetere (accordo quadro)

+ comodato d’uso, dell’ablatore e della pompa da infusione per il 

raffreddamento.

10 760,00 € 7.600,00 €

ABBOTT LOTTO n 11: aghi per puntura transettale (singolo aggiudicatario) 105 160,00 € 16.800,00 €

ABBOTT LOTTO n 12: Introduttori venosi/arteriosi lunghi (accordo quadro). 105 119,00 € 12.495,00 €

ABBOTT 

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia atriali/flutter atriali con 

sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + Comodato 

d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 

l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

25 3.390,00 € 84.750,00 €

ABBOTT 

LOTTO n 24: kit per ablazione semplice con sistema di mappaggio per 

riduzione dell’esposizione radiologica. (accordo quadro) + comodato 

d’uso il sistema di navigazione e l’erogatore di radiofrequenza.

50 2.412,00 € 120.600,00 €

J&J
LOTTO n 7: cateteri orientabili diagnostici per mappaggio atriale destro 

(singolo aggiudicatario)
38 660,00 € 25.080,00 €

J&J

LOTTO n 20: Kit per ablazione della fibrillazione atriale con sistema di 

mappaggio elettroanatomico (accordo quadro)+ comodato d’uso il 

s istema di navigazione con i relativi cavi di connessione, l’erogatore di 

radiofrequenza e la pompa di infusione.

19 3.390,00 € 64.410,00 €

J&J

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia atriali/flutter atriali con 

sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + comodato 

d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 

l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

66 3.390,00 € 223.740,00 €

J&J

LOTTO n 23: Kit per ablazione di extrasistolia ventricolare frequente con 

sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + comodato 

d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 

l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

60 2.700,00 € 162.000,00 €

J&J

LOTTO n 25: sonda per eco-intracardiaco: (singolo aggiudicatario). Il 

catetere deve essere visualizzabile/integrabile con un sistema di 

mappaggio elettroanatomico e compatibile con l'ecografo Siemens 

Cypress

7 2.190,00 € 15.330,00 €

Medtronic LOTTO n 8: cateteri tetrapolari a curva fissa diagnostici (accordo quadro) 75 75,00 € 5.625,00 €

Medtronic

LOTTO  n 18: elettrocateteri quadripolari deflettibili per crio-ablazione 

(singolo aggiudicatario) + comodato d’uso, dell’apparecchiatura 

dedicata per la crio-ablazione.
6 1.990,00 € 11.940,00 €

PRECISE
LOTTO n 26: guide ultrasottili per puntura transettale (singolo 

aggiudicatario)
38

385,00 €
14.630,00 €

Tota le 777.480,00 €

TENUTO CONTO che, con proprie comunicazioni a mezzo pec del 09 dicembre 2021, in atti
istruttori,  l’ASST della  Brianza  ha  richiesto alle  società  Abbott  Medical  Italia  Spa,  Johnson &
Johnson Medical  Italia Spa,  Medtronic Italia  Spa e Precise Srl,  la  disponibilità  di  fornitura dei
dispositivi  in  parola  in  adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  suddetta,  per  le  esigenze
dell’ASST della Brianza così come nella tabella sopra riportata; 

VISTE le risposte positive in tal senso, in atti istruttori, trasmesse a mezzo pec dalle società Abbott
Medical Italia Spa, Johnson & Johnson Medical Italia Spa, Medtronic Italia Spa e Precise Srl; 

PRESO ATTO che con comunicazione a mezzo pec datata 19.01.2022, in atti, questa ASST ha
richiesto alla Società Johnson & Johnson Medical Italia Spa, relativamente ai dispositivi medici

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



inclusi nel lotto 25, l’affiancamento dei codici delle sonde SOUNDSTAR compatibili con ecografo
Siemens (non presente in questa ASST) con i codici delle sonde Acunav e Soundstar compatibili
con  l'ecografo  GE   (attualmente  utilizzato  in  questa  ASST),  e  che  la  stessa  rispondeva
positivamente in tal senso;

TENUTO  CONTO che  l’istituto  dell’adesione  successiva  trova  fondamento  nelle  delibere  di
Giunta Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole
di Sistema) le quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO pertanto,  di  procedere  a  nuova  adesione  successiva  alla  gara  espletata  dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia e aggiudicata con Deliberazione n. 5/DG/1061
del 04 novembre 2019, per un importo presunto complessivo di € 777.480,00 IVA 22% esclusa sino
alla scadenza contrattuale del 28 febbraio 2023; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  -  incrementali
rispetto ai costi sostenuti nell’esercizio 2021 in ragione dell’implementazione, in particolare presso
il P.O. di Desio, del servizio di elettrofisiologia -   stimati complessivamente in € 948.525,60 IVA
inclusa al 22% che:

- per l'importo di € 822.321,48 IVA inclusa 22% trovano capienza nel conto n. 27.10.500005 “DISP.
X APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C” del Bilancio Sanitario per l’anno 2022;

-  per  l’importo  residuo di  €  126.204,12 IVA inclusa  22% troveranno annotazione  nel  Bilancio
Preventivo Sanitario dell’esercizio 2023;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati:
-  Ing.  Daniela  Motta,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  per  quanto  attiene  alle
apparecchiature;
- Dr. Marco Ruocco, Direttore U.O.C. Farmacia, per quanto attiene al materiale di consumo;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 30/2022  del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamate:   

1. di  affidare  i  contratti  di  fornitura  di  Dispositivi  per  elettrofisiologia,   in  adesione  alla
procedura di gara esperita dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia”, per un
importo  complessivo  di  €  777.480,00  Iva  esclusa,  per  il  periodo  sino  alla  scadenza
contrattuale del 28 febbraio 2023, alle condizioni tecnico ed economiche della gara suddetta,
alle Società Abbott  Medical Italia Spa, Johnson & Johnson Medical Italia Spa, Medtronic
Italia Spa e Precise Srl, come di seguito puntualmente dettagliato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



FORNITORE LOTTO E DESCRIZIONE FORNITURA
QUANTITA' 

TOTALI
PREZZO UNITARIO

IMPORTO CONTRATTUALE 

COMPLESSIVO IVA ESCLUSA

ABBOTT 
LOTTO n 8: cateteri tetrapolari a curva fissa diagnostici (accordo 

quadro). 
40 82,00 € 3.280,00 €

ABBOTT 
LOTTO n 6: cateteri orientabili diagnostici per il mappaggio delle diverse 

strutture anatomiche. (singolo aggiudicatario). 
40 230,00 € 9.200,00 €

ABBOTT 

LOTTO n 3: cateteri orientabili a raffreddamento per ablazione 

transcatetere (accordo quadro)

+ comodato d’uso, dell’ablatore e della pompa da infusione per il 

raffreddamento.

10 760,00 € 7.600,00 €

ABBOTT LOTTO n 11: aghi per puntura transettale (singolo aggiudicatario) 105 160,00 € 16.800,00 €

ABBOTT LOTTO n 12: Introduttori venosi/arteriosi lunghi (accordo quadro). 105 119,00 € 12.495,00 €

ABBOTT 

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia  atriali/flutter atriali con 

sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + Comodato 

d’uso il  sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 

l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

25 3.390,00 € 84.750,00 €

ABBOTT 

LOTTO n 24: kit per ablazione semplice con sistema di mappaggio per 

riduzione dell’esposizione radiologica. (accordo quadro) + comodato 

d’uso il  sistema di navigazione e l’erogatore di radiofrequenza.

50 2.412,00 € 120.600,00 €

J&J
LOTTO n 7: cateteri orientabili diagnostici per mappaggio atriale destro 

(singolo aggiudicatario)
38 660,00 € 25.080,00 €

J&J

LOTTO n 20: Kit per ablazione della fibrillazione atriale con sistema di 

mappaggio elettroanatomico (accordo quadro)+ comodato d’uso il 

s istema di navigazione con i relativi cavi di connessione, l’erogatore di 

radiofrequenza e la pompa di infusione.

19 3.390,00 € 64.410,00 €

J&J

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia  atriali/flutter atriali con 

sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + comodato 

d’uso il  sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 

l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

66 3.390,00 € 223.740,00 €

J&J

LOTTO n 23: Kit per ablazione di extrasistolia ventricolare frequente con 

sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + comodato 

d’uso il  sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 

l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

60 2.700,00 € 162.000,00 €

J&J

LOTTO n 25: sonda per eco-intracardiaco: (singolo aggiudicatario). Il 

catetere deve essere visualizzabile/integrabile con un sistema di 

mappaggio elettroanatomico e compatibile con l'ecografo Siemens 

Cypress

7 2.190,00 € 15.330,00 €

Medtronic LOTTO n 8: cateteri tetrapolari a curva fissa diagnostici (accordo quadro) 75 75,00 € 5.625,00 €

Medtronic

LOTTO  n 18: elettrocateteri quadripolari deflettibili per crio-ablazione 

(singolo aggiudicatario) + comodato d’uso, dell’apparecchiatura 

dedicata  per la crio-ablazione.
6 1.990,00 € 11.940,00 €

PRECISE
LOTTO n 26: guide ultrasottili per puntura transettale (singolo 

aggiudicatario)
38

385,00 €
14.630,00 €

Totale 777.480,00 €

2. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente a €
948.525,60 (IVA 22% inclusa) come di seguito indicato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023
SAN FAU 27.10.500005 DISP. PER APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 822.321,48 € 126.204,12

Totale € 822.321,48 € 126.204,12

 Importo (IVA inclusa) 

3. di nominare, su proposta del R.U.P., ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

-  Ing.  Daniela  Motta,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  per  quanto  attiene  alle

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



apparecchiature;

- Dr. Marco Ruocco, Direttore U.O.C. Farmacia, per quanto attiene al materiale di consumo;

4. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di  dare atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Responsabile  unico del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  f.f.  U.O.C.  Approvvigionamenti
e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento è  la
Dott.ssa Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-17T10:52:17+0100
	MARCO TRIVELLI 203f3b9fda93e1bde64c7d827a4918a0864431e6


		2022-03-17T10:52:28+0100
	protocollo




